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RENff 
- et verdensnavn i marinegear 

DRONNING MARGRETHE li 
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M/F Dronning Margrethe li 

er udstyret med 
RAVTHEON radaranlæg 
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Om bord på en af DE STORE BADE kan De få Deres 
egen festsalon og arrangere Deres eget private 

party med alt, hvad De ønsker af mad og drikke til 
ØRESUNDSPRISER. Medens båden sejler mellem 

København og Malmo, kan De holde en dejlig fest og 
fejre, hvad der fejres bor i smukke, smagfulde 

omgivelser med det blinkende Øresund som ramme 
omkring festen. Tænk over det - til konfirmation, 
bryllup, fødselsdag - simpelthen alt - utraditionelt. 

Drej (01) 14 77 70 

DE STORE BÅDE 

Elevatorerne 
til 

DSB's nye storebæltsfærger 

leveres af 

Dan-Elevator 
specialfirma for skibselevatorer 

og palletransportanlæg 
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Vi har skabt 
en tradition 
-rene tog 

Traditionen er så fastlagt, at 
alle tager det som en selvfølge, 
at der for eksempel altid er, 
hvad der skal være på 
toiletterne - og til at være ... 
at kupeerne fungerer, at 
bagagenettet er forbeholdt 
bagage og askebægrene tømt. 

Det 

Men vi har også fået hjælp 
fra anden side - af et godt 
pub I i kum ! For danskerne er det 
en selvfølge, men folk udefra 
studser ganske sikkert over 
kvaliteten i vore tog. Undskyld, 
DSB's tog. 

Danske Rengørings 
Selskab as. 



I Nr. 1 Januar 1974 1 

Farvel 1973 - Goddag 1974 

ATTER er et år henrundet. Og vi 
har taget hul på et nyt og uprøvet. 
Lad os derfor, som det er blevet tra
dition, vende blikket og skue tilbage 
på 1973 og se, hvad det har bragt af 
ondt og godt. 
De fleste begivenheder blegner vel 
ved siden af den omvæltning, som 
vort land og med det det meste af 
den vestlige verden har været udsat 
for. De mellemøstlige begivenheder 
i oktober, hvor Israel og de arabiske 
lande rent ud sagt »røg i totterne« 
på hinanden, fik et efterslag, som 
ingen vel nogen sinde havde fore
stillet sig. Blokering af det for alle, 
og især industrialiserede lande, nød
vendigste forsyningsmiddel, olien, er 
et slag, som rammer hårdt. Vi er alle 
kommet til at mærke det i form af 
mindre varme i vore huse, forbud 
mod bilkørsel om søndagen, hastig
hedsbegrænsning og, hvad der på 
langt sigt er det alvorligste, nedskæ
ringer i tildelinger til erhvervslivet. 
Det sidste er alvorligt, idet det i vær
ste fald vil medføre arbejdsløshed, 
hvis ikke andre energikilder tages i 
anvendelse. 
Vi har gennem lang tid indtil trivia
litet hørt om energikrise, men 1973 
bragte også andre begivenheder. Af 
de mere positive må nævnes den til
tagende forståelse for fremme af den 
kollektive trafiks kvalitet og kvanti
tet, en forståelse, der gennem den 
sidste tid yderligere har fået næring 
på grund af knappe olietilførsler 
(undskyld, men den olie spiller ind 
på snart alle områder). Et resultat 

• 

;anuar causeri 

af denne forståelse er nedsættelsen 
af det såkaldte trafikråd, der skal 
søge at finde frem til en ordning for 
organisationen af det kommende kø
benhavnske trafikselskab. Rådets 
formand er allerede på nuværende 
tidspunkt fremkommet med nogle 
ideer om, hvorledes opbygningen 
skal etableres. 
Den nu af gå ede regering har bygget 
en del mere eller mindre realistiske 
broer og en gigantlufthavn på Salt
holm, i alle tilfælde har man vedta
get bygningen af disse projekter. 
Med svenskerne er endelig aftalt 
bygningen af en bro København -
Malmø samt en tunnel Helsingør -
Helsingborg, men hvorvidt de no
gensinde bliver bygget, er et uopkla
ret spørgsmål. Igen spiller den for 
alle overraskende oliekrise ind, idet 
den usikre fremtid på energiområdet 
gør de faste forbindelsers rentabilitet 
uvis. Og når selv topledelsen af SAS 
anser bygningen af lufthavnen på 
Saltholm for overflødig foreløbig, så 
synes det at være spild af skatteyder
nes penge at investere dem i et så 
tvivlsomt projekt. 
197 3 bragte i den elvte time en ny 
regering med et så lille parlamenta
risk grundlag som aldrig før i det 
danske riges historie. Og samtidig 
synes uovervindelige opgaver at tår
ne sig op for den i nærmeste frem
tid. Inflationens uendelige skrue sy
nes at rotere uden tanke for styring 
i en fart, som gør alle vedtagne ha
stighedsbegrænsninger til skamme. 
DSB og privatbanerne har i 1973 

fortsat og stadig udbygget den mo
dernisering, som tidens hårde kon
kurrence fra andre trafikmidler gør 
nødvendig. Nyt materiel er anskaf
fet, og store moderniseringsforan
staltninger er iværksat. Samtidig er 
der foretaget kraftige, til tider for 
kraftige, ra tionaliseringsforanstalt
ninger, bl.a. under omlægningen til 
områdedrift, der blev sat i kraft den 
1. april. Tiltagende utilfredshed hos 
den del af personalet, der er blevet 
berørt af omlægningen, har skabt en 
del »mudder i geledderne«. 

Til trods for, at DSB var ene rederi 
mellem hovedlandsdelene, så var tra
fikpresset på færgerne ikke nævne
værdigt større. Kun weekend-trafik
ken viste mærkbare stigninger, men 
på hverdage var der ikke meget, da 
kun få lastbiler kørte. I togene var 
den daglige trafik mellem hjem og 
arbejdsplads faldet, til gengæld var 
en del ordinære busrejsende, der 
kunne anvende jernbane, nu at finde 
i vore tog. Lad os så håbe, at deres 
indtryk af vort nye moderne mate
riel får dem til at komme igen. 

Men i øjeblikket vover mange ikke 
at købe jernbanerejser uden at være 
tvunget af omstændighederne. Man 
ved ikke, hvad landets styre kan fin
de på at pålægge landets borgere af 
nye tyngende afgifter for, som de i 
alt fald selv siger, at styrke økono
mien. 

Danmark er et lidet fattigt land -
desværre. 

- tl -
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1nånedtns emner ••• 
peditionssted kan folk få ordnet deres 
DSB-forretninger, eksempelvis plads
reservering i tog og på færger, udste
delse af abonnementskort m.m., alt
sammen ting, som er med til at bevare 
folk som •kunder i det transportfore
tagende, som vi alle genne ser fortsat 
skal eksistere under så gode betingel
ser som muligt. 

DSB og P & T bytter roller 
Siden jernbanens barndom for mere 

end hundrede år siden har denne på 

mange områder varevaget postvæse
nets forretninger. Ude i lande,t <i de 
mindre byer, hvor postvæsenet ikke 

fandt et rimeligt grundlag for selv 
at etablere sig med egen postekspedi
tion, har jernbanens personale udført 

f9rretningerne af posnmæssig karak

ter, som der nu de pågældende steder 
var behov for, !i en længere årrække 
så godt som gratis for postvæsenet. 

Dente kan nok synes rimeligt, idet 
poslivæsenet senere honorerede de på
gældende jernbanetjenestemænd med 
et såkaldt postvederlag, der skulle 

dække de omkostninger, som mer
arbejde,t medfønte. At så dette veder

lag ikke v,ar særligt stort og aldrig er 

blevet det, det er så en anden sag. 

Men •tiderne skifter som bekendt 

I begyndelsen var det arbejde, som 

skulle udføres af pos,tmæsig karakter 
minimalt i forhold til det rent jern
banemæssige. Det var i jernbanens 

gyldne tider, hvor hver, selv den mind
ste, st,aition var et mylder af ansatte 
mennesker, der hver havde mere end 

rigeligt at bestille. Siden er forholdene 

som bekendt ændrede ret så væsent
ligt, og fra at posrta11bejdet var en lille 
del af stationens a11bejde,- er det de se

nere åntier blevet hovedkernen i det 
daglige ,arbejde, mens jernbanens 
forretninger har indtaget en stadig 

mindre og mindre plads i dagligdagen. 
Resultatet er blevet, at mange sta

tioner udelukkende er opretholdt af 

hensyn til postarbejdet, et anbejde 
som jerrnbanen på ingen :måde har 

fået en rimelig økonomisk dækning 

for. Efter,hånden har man da også fra 
DSB-ledelsens side er,kendt, at der 

mange steder ikke var noget arbejde 
at udføre i det øjeblik, hvor postfor
retningerne bortifaldt. Som en kon
sekvens deraf er mange, for at sige 
det mildt, stationer gennem den sid
ste halrve snes år først nedsat til trin
bræt, senere helt slettet af køreplanen. 

Således er de økonomiske vilkår i 

dag. Med de krav, som samfundet hid
til har stililet tril transportvirksomhe

den ,DSB, er der næppe anden udvej. 
Man kan så diskutere, om de stillede 
krnv er r1melige, set fra et socialt 
synspunkt, mange vil sikkert sige, at 
det er de ikke. Men det er nutidens 
betingelser. 

Der er de!1for fra DSB's side ingen 

anden mulighed end at gå nye veje i 
den daglige ikamp for kunderne. Luk
ningen af næsten alle Danrrnarks sta
tioner i det, vi hidti,l har kaldt »sta
tionsbyer«, :idet de er vokset op om
kring jernbanen, har medfort, at en 
:stor del af landets befolkning, som på 

en eller anden måde, i det daglige eller 
kun •af og til, anvender en af de tjene

steydelser, som DSB sælger, disse 
mennesker har nu �stet den kontakt 
med DSB, som er nødvendig for at 
skabe en forretning. 

Og nu kommer vi til sagens kerne. 
DSB har langt om længe taget initiati
vet til at »bytte rolle« med det Post
væsen, der, rent ud sagt, gennem 

mange år har lukreret på DSB. Med 
virkning fra 1. oktober har man !iværk

sat et forsøg i Vildbjerg, hvor statio
nen er blevet lll'kket. I byens posteks-

Der er ingen tvivl om, at det nye 
initiativ 1bør hilses velkommen med 
glæde. Yderligere er der den positive 
ting at nævne, at i mange byer lægger 
Postvæsenet deres postekspeditions

steder betydelig mere centralt, end 
jernbanestationen lå. Nutidens udbyg
ning af proviinsbyerne afgøres ikke 
som tidliigere af adgangen ,til jernba

nen, og der er derfor kun grund til at 
tro, at den nye ekspeditionsform har 
en fremtid for sig. -ti-

Energikrisen 

Aldrig har så mange på så kort ,tid 

fået øjnene op for, at der findes andre 
muligheder for transport end den .for
kætrede bil. Oliekrisen har sørget der
for. Allerede indledningen til sparekam
pagnn, !h�or handelsmin!isteren indførte 

hastighedsbegrænsninger gav de kollek
tive transportmidler øget søgning. Bi
listernes uvilje mod at skulle køre ko
lonnekørsel med 60-80 km/t fik mange 
til at finde jernbanens hurtige og, til 
manges overraskelse, særdeles komfor
table tog. Den senere skærpelse af spa
reforanstaltningerne med kørselsfor
bud om søndagen gav yderligere nye 
kunder, som det desværre på grund af 
manglende materiel kneb med at yde 
den service, som disse med rimelig 
grw1d kunne forlange. 

Desværre ramte nedskæringerne i 
olietildelingerne også transportsekto
ren. I en situation, hvor de kollektive 

transportmidler havde alle chancer for 

TRAFIKEKSPEDIENT 
søges til travl privatbane med tjeneste på Hårlev station. 

Østbanen ligger i et udviklingsområde og står foran store 
opgaver i fremtiden. Nyt materiel for 10 mill. kr. indsættes 
til næste efterår, hvor der indføres timedrift suppleret til 
halvtimedrift i myldretiden. Hårlev station bliver i forbin

delse med radiostyring fremtidig toglederstation. 

-< 
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ØSTBANEN 
4652 HÅRLEV 
(03) 68 60 19 

Den pågældende ansættes som tjenestemand i pensions

berettiget stilling, og det kan påregnes, at anciennitet over

føres. Banen vil være behjælpelig med at anskaffe bolig. 

Interesserede er velkomne til en uforpligtende samtale 

evt. pr. telefon. 



at bevise sin effektivitet, ja, endog må
ske gøre driften næsten rentabel, så 

hæmmes disse muligheder på grund af 

nogle lunefulde araberes forgodtbefin
dende. 

Men trods nedskæringerne i frekven
sen af trafiktilbudene, så har bl.a. 
jernbanen klart bevist sin uundværlig
hed i en krisesituation. Som D.S. B. i 
kraftige dagbladsannoncer, der ganske 
vist har stukket bilfanatikere kraftigt 
i øjnene, klart har orienteret om, så er 
energiforbruget ved togfremførsel ad
skilligt mindre end alle andre trans
porl!midler, ,kapaciteten taget i betragt
ning. Dog skal retfærdigvis anføres, at 
skibstrafikken er undtaget, men her er 
anvendelsesmulighederne selvsagt så 
vidt forskellige, at disse sammenlignin
ger er irrelevante. 

Ikke alene i en mangelsitution som 
den nuværende er der grund til at an
føre dette. Oliepriserne på verdens
markedet vil også efter en løsning af 
problemer� i Mellemøsten ligge så 
højt, at forbruget af dette kostbare 
stof nødvendigvis skal begrænses til 
det mest nødvendige. Hvis vort lille ri
ge skal tilbage til sit forbrug før krisen, 

men til den fremtidige pris, så vil lan
dets betalingsbalance med endnu kraf
tigere acceleration bevæge sig den for

kerte vej, nemlig den negative, og dette 
kan økonomien ik ike på længere sigt 
bære. 

Så længe videnskaben endnu ikke på 
tilfredsstillende måde har fundet frem 
til nye og tilfredsstillende effektive 
energikilder, da er det nødvendigt at 
spare på de tilstedeværende, og det gø
res bedst ved at bruge dem de steder, 
hvor udnyttelsesgraden er størst. 

Et af disse steder er indenfor den 
kollektive trafik, især jernbanedriften. 

C. STEINMETZ & SØN 

Blikkenslageri - sanitet - skiffer 
bygningsarbejde 

Udfører arbejder for DSB 
Lindegårdsvej 37 . Charlottenlund 

Telefon Ordrup 704 

Månedens 

I 

foto 

V N J - »Nyt« materiel, nyt design. - Foto: SAG 

Ø S J S er nu designet som ØSTBA
NEN. 

Ligervis er V N J nu designet VEST
BANEN. 

V N J's »nye« materiel er - som tidli
gere omtalt i JERNBANEBLADET -
hentet hjem fra SJ. 

Materiellet er, efter make up m.v. i 
eget værksted, ibrugtaget i bl. a. pres
sens nærværelse, nemlig ved præsenta
tionskørsel den 10. 11. 73. 

En særdeles positiv pressereaktion 
var resultatet, og velfortjent synes det. 

Det e r  et stort fremskr1dt når sam
menlignes med skiinnebusserne, der til 
da betjente banens publikum. 

Udvendig orange nederst, gult i vin
duespartiet og med orange stribe for
oven, S J's vingehjul bevaret, så har De 
i store træk udseendet. 

Dertil kommer alle de øvrige S I-fi
nesser, der er bevaret, f.eks. formgivne 
rørntelsmøbler, ·små, faste vinduesibor
de, lysstofrør, endedøre og overgangs-

broer, indbyggede slutsignaler, o1iefyr 

med indvendigt -kontrollys, el-forrude 
m. m. 

Føreripladsen er ligeledes godt udsty
ret, hensigtismæssågt udrustet med de 
nødvendige hjælpemidler anbragt i 
gennemtænkt orden. Førerrummet er 

endvidere forsynet med 3 passagersid
depladser, men man kan cvel frygte, at 
træk fra endedørene også i Danmark 
vil give anledning til besværinger. Fø
reren er dog til den ende udstyret med 
en vanmluftsblæser i ankelhøjde. Dette 
slmlle kunne eliminere - eller å hvert 
fald moderere evt. fodkulde. 

Og så mateviellets anrvendelse i ,prak

s,is. Virkelig godt ligger det i sporet. 
Virkelig god komfort, der kommer de 
rejsende :til gode, deri har pressen ret. 

Accelerationen synes acceptabel, men 

man stiller dog det spørgsmål, om ikke 

den svenske bevarede tophastighed i 
nogen grad kunne have været konver
teret til en bedre acceleration. 

Hestekræfterne havde været bedre 

Hovedbanegårdens restauranter København 

MORGENRIGTIG BUFFET 

TELEFON (01) 14 12 32 

Preben H. Madsen 

HURTIGE RETTER 

KØB EN HAVNS CENTRALE MØDESTED 

REJSEGRUPPER 
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Ferie- og udflugtssteder 

Økonomisk fami l iehotel Garni 

f��c;;c,0\ 

���-w 
� 

Vendersgade 20 - Fredericia 

Tlf. (OS) 92 34 1 1  

Et sted, der e r  værd at gæste . . .  
Restaurant »SKIPPERKROEN« 

Sdr. Voldgade . Fredericia . Tlf. 92 58 70 

Hygge og stemning i dejlige omgivelser 
Små varme retter samt smørrebrød 

Til foreningsfester og møder anbefales 

Haandværkerforeningens 
Restaurant 

v/ 0. B. Andersen 
Vendersgade 61 - Fredericia 

Tlf. 92 02 66 

Et sted der er værd at gæste 
Restaurant »GRØNNE KRO« 

Westend-komplekset 
Randers - tlf. 42 89 79 

Hygge og stemning i venl ige 
omgivelser. Små varme retter samt 

smørrebrød. Nyt værtspar: 
Birthe og Torben Ertmann 

Vi mødes og hygger os i . . .  
Restaurant »SENIORKLUBBEN« 

ved Erik Høybye 

Annekshallen . Sjællandsgade 

Randers . Telf. 43 23 24 

Vi mødes og hygger os på . . .  
Restaurant »HJORTEN« 

v/ Sonja Staal 
Vesterbro Torv - Århus - Tlf. 12 21 10  

udnyttet her end i intervallet 80-120 
km/t.  De hestekræfter, der er tilbage, 
for der er nok i det ikke fabriksnye 
materiel sket en vis afvandring af he
stene. 

Alt i alt er der i høj grad grund t,il 
at lykønske V N I  - eller VESTBANEN 
- med nyskabelsen i skinnetrafikken, 
banen er nu, hvor de »gamle« s•kinrne
busser er gået til reservisternes række, 
vel rustet til en ny epoke. Selv om det 
ikke blev fab11iksnye Y-tog. 

SJ-rnateriellet er afgjort et godt al
ternativ. 

S A G. 

FRA DAGBOGEN 

19. novbr. Sallingsundbroen. Efter 
mere end 30 års forgæves venten lyk
kedes det i dag at få påbegyndt byg
nin!g af broen. Trafikminister Kamp
mann trykkede på en knap, der gav 
si,gnal til en !bulldozer, der derefter på
begyndte fj'ernelsen af et stykke skov, 
hvor broen skal begynde. Efter planer
ne skal broen! være færdig til brug den 
1. august 1977. 

2. Trafiknedskæring. Som følge af 
oliekrisen med forbud mod bilkørsel 
om søndagen nedskæres sejladsen på 
Halsskov-Knudshoved overfarten fra 
1 1  dobbeltbure til kun 4 ture. På Bøj
den-Fynshav in'gen sejlads. 

4. Folketingsvalget i dag gav et helt 
usædvanligt resultat, hvor 10 forskel
lige partier fik repræsentanter indvalgt 
i tinget. 

4. Som følge af oliekrisen nedsætter 
DSB og privatbanerne køreplanern'e for 
tog- og bustrafik med 20 pct. 

8. Sne over det meste. På Bornholm 
må DSB indstille bustrafikken i flere 
dage. 

17. Nyt ministerium. Efter en uges 
drøftelser har fh udenrigsminister 
Hartling dann!et en ren venstreregering 
med sig selv som statsminister og bl. a. 
med Kresten Damsgaard som trafik
og kirkeminister. 

17. Palæstinentiske flypirater spræng
te i dag en bombe i et canadisk fly i 
Roms lufthavn, hvorved 30 mennesker 
dræbtes. Piratern'e bemægtigede sig 
derefter et tysk fly med 11 gidsler om
bord. Flyet blev nægtet landingstilla
delse i flere J,ufthavne for til sidst at 
lande i Kuwait, hvor piraterne over
gav sig. 

19. I London afsporedes i aften et by
banetog, hvorved 10 mennesker dræb
tes. Fire vogne væltede og ca. 50 merr
nesker såredes. Da der blev fundet 
brosten omkring uheldsstedet, antages 
det, at årsagen til ulykken skyldtes sa
botage. 

21. Kystbaneforsinkelser. Ved 9-tiden 
gik der ild i' et My-loko da toget be
fandt sig mellem Klampenborg og 
Skodsborg. Efter at bran!den var sluk
ket, var maskinen utjenstdygtig, så det 
efterfølgende Nivå-tog måtte skubbe 
det nedbrudte tog til nærmeste side
spor. Kl. 12.20 skete et nyt uheld, da 
en maskine med to tomme vogne fra 
Helgoland under indkørsel på Køben:
ha vn H. afsporedes i et sporskifte. Tog
gangen var dermed i uorden det meste 
af dagen. 

22. Enghave maskindepot. Ved 16-ti
den udbrød der ild i en tom S-togs
stamme der befandt sig på depotet. Det 
en'e spor mellem København og Valby 
måtte spærres af hensyn til brandfol
kene, hvilket var årsag til forsinkelser 
på flere S-togsstrækninger. En vogn 
udbrændte furdstændig. 

23. Tåge over hele lande,/; afbrød al 
indenrigs flyvning, så de mange jule
rejsende måtte ty til togene, der der
ved fik ekstra travlt. 

22. Voldsom rejsende uden billet. Ved 
billettering efter Roskilde i et aftentog 
var der en ung mand uden billet. Han 
havde in'gen penge og ville ikke for
lade toget, da man kom til Viby S. Ved 
hjælp, af togets øvri.ge personale lykke
des det at få manden sat af toget. 

Den unge mand gik derefter amok og 
slog ud efter togpersonalet. To fik knust 
deres briller, og inden de atter havde 
genvun!det synet så nogen1'unde, havde 
voldsmanden gjort sig usynlig over en 

TIL FORENINGSFESTER 

OG MØDER 

ANBEFALES DEN HYGGELIGE 

GILDESTUE I 

Cafeteriet TORDENSKJOLD 
ved Jytte Lucassen 

Tordenskjoldsgade/Niels Juelsgade-hjørnet . Århus 

Telefon 16 75 16 

Selskabssmørrebrød . Lækre anretninger 

God daglig middag 



havehæk. I mørket var det ikke mu
ligt at finde mere end det ene brille
stel, og en af togpersonalet havde også 
mistet sin kasket. 

23. Flystyrt. Et belgisk fly med 99 
passagerer og 6 besætn'ingsedlemmer 
fløj i aftes i usigtbart vejr mod en 
bjergkæde i det nordlige Marokko. Al
le ombordrværende dræbtes. 

28. Nye Kystbane uheld. Et My-loko 
måtte i dag udskiftes på Hellerup sta
tion, hvilket gav forsinkelse på 50 min. 
og bevirkede, at en række Nivå-tog 
måtte aflyses. 

LANDET RUNDT 

Islev st. En ny tunnel under Slots
herren'svej er åbnet og giver stationens 
rejsende fri for at krydse over den 
stærkt befærdede vej . 

Hareskov st. Ved at betale 50 pct. af 
udgifterne til en nu st. har Værløse 
kommune sikret, at der stadig bliver 
noget, der hedder Hareskov st. DSB er 
gået med til at betale vejføringen til 
stationen. Men nu kan man ikke blive 
enige om, hvor vejen skal anlægges. 

Rødby færge. Fra nytår overtager 
DSB salget fra fødevarekiosken på 
Rødby Færge st., der hidtil har været 
drevet af landbruget. DSB udvider sal
get med pølser og øl. 

Hareskovbanen. Arbejdet med fun
derirl'g af køreledningsanlæg samt fun
dering til relæhuse er udbudt i li'cita
tion for strækningen Emdrup-Farum. 
I et D-cirkulære meddeles det, at stil
lings<betegnelsen ekstraarbejder er æn
dret til jernbanearbejder. 

SCANDIA har modtaget 'bestilling fra 
DSB på 150 specialvogne til levering i 
1974. Vogn'ene har forskydelige side
vægge i hele vognens længde, således 
at af- og pålæsning er mulig i hele 

vognens længde og fra begge sider. 
Trafikminister Kresten Damsgaard vil 
foreslå, at indskrænkningerrl'e i olie
forsyningen for den kollektive trafik 
ophæves så hurtigt som muligt. 

Danmarks tekniske Museum i Hel
singør har på de billøse søndage fået 
sit besøg halveret. Så det er nu beslut
tet at holde museets trafikafdeling helt 
lukket lørdag og søn'dag de første tre 
måneder, og kun holde trafikafdelingen 
åben mandag til fredag i tiden 10�16. 

Statens Skibstilsyn har påtalt den 
sammenstuvning af biler, der finder 
sted på bilfærgerrl'e på Store Bælt. Bi
lerne dirigeres så tæt på vogndækket, 
at dørene ikke kan lukkes op, så folk 
kan komme ud af bilerne. 

Hærværk er en svøbe for stationerne, 
hvor der næsten hver uge må foretages 
kostbare reparationer blot for at holde 
toiletter og ventesale i nogen'lunde til
gængelig stand. 

Trafikrådets formand, folketingsmand 
Erling Olsen, foreslår, at man fra 1 .  

oktober 1974 i forbindelse med etable
ring af et stort kollektivt trafikselskab 
for hovedstadsområdet indfører må
nedskort, gyldig i hele området, til en: 
pris af 50 kroner. En timebillet gyldig 
i hele området, skal koste 2 kroner. 

DSB forhøjede den 1. december tak
sterne for persontrafikken. Billetter og 
abonnementskort for afstande over 26 
km forhøjes 15 procent, mens abonne
mentskort for mindre afstande forhøjes 
7,5 procent. Billetter og kort til Køben
havns Bybane er holdt uden for for
højelsen. 

I forbindelse med takstforhøjelsen 
indfører DSB Il'ye regler for tilbage
betaling af ikke-benyttede billetter. 
Det koster nu 10 kroner at fortryde, 
at man har købt en billet, man ikke 
ønsker at benytte fuldt ud. Derved J:_lå
ber man at komme det tiltagende sny
deri til livs. 

I 

Ferie- og udflugtssteder 

Til foren ingsfester og møder 
anbefales . . .  

Restaurant HANNERUP 
Strandvejen . Fredericia . Telt. 92 00 61  

"LI LLEBÆLTS PERLE« 
Karen Steensgaard 

Vi mødes og hygger os på . . .  

»SMEDEKROEN« 

Udbyhøjvej . Randers . Tlf. 43 48 27 

Ny vært: JOHN HARTVIG 

Stedet med den i ntime sti lfærdige 
hygge 

MYRETUEN 
Vinstue og bar - ved B i rtha Korup 

Skolegyde 4 - Århus - Telt. 12 09 49 

Små lune retter samt smørrebrød 

Juridiske konsulenter 

HELGE KNUB 
LANDSRETSSAGFØRER 

Søndergade 10-12 . 8000 Århus C 

Telefon (06) 13 01 00 

Sagførerkontoret i Ryomgård 

ADVOKAT ERIK DYNESEN 

Telefon (06) 39 44 00 

Personsøgning - overalt Hasler Contact A/S 
Store Kongensgade 63 
1264 København K 
Telefon (Ol ) 1 1  55 20 

Hasler 
Hasler og Telecourier personsøgeanlæg er leveret til bl, a. 

Bispebjerg Hospital 
Danmarks Nationalbank 
Grindsted Amtssygehus 
H.  C. Ørsted I nstituttet 

Helsinge Rådhus 
H u ndssted Kommune 
Albcrg Kommu nehospital 
Århus Universitet 

Ccntact a,s 

Københavns Belysningsvæsen, Amagerværket 
Københavns Amtssygehus, Gentofte 

Post- og Telegrafvæsenet, Centralpostbygningen 
Randers Centralbibliotek 
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Vi ønsker DSB til lykke 

med nybygning nr. 200 

fra Nakskov Skibsværft 

- atter et Storno VHF-anlæg fra 

er.s.r INTERNATIONAL SKIBS RADIO NS 
SPEDITØRVEJ 9 · 2450 KBH. SV 
TELEFON : (01) 46 45 00 

M A S K I N FA B R I K E N  
Generatorvej 10 . 2730 Herlev 
Telf. (01) 91 67 88 . Telex 15612 

SKIBS
PUMPER 
af enhver art 

til ethvert 
formål 

og ethvert 
skib 

og ethvert 
værft 

over hele 
verden 

BROWN BOVERI 

BBC 
BROWN BOVERI 

MARINE 

MATERIEL 
I M/F DRONNING MARGRETHE li er installeret: 

BBC-Turboladere 

NEBB-Skibsgeneratorer 

NEBB-Akselgeneratorer 

NEBB-Bovpropel lermotor 

NEBB-Nødgenerator 

A/S N O R D I S K  B R OWN B OV E  R I  v. Farimagsgade 7 .  1 6 0 6  Kbh . v .  (01 ) 1 5  6 2 1 0  



N Y  S T O R E - B Æ L T S  F Æ R G E 
M/F DRONNING MARGRETHE l i  

Fra etableringen af K-74 s:kal d e  tre 
.færger klare ovenfarten ml. Korsør og 
Nyborg på 1 t., derefter er beregnet ½ 
times ophold til losning og lastning, 
hvorefter der igen er af.gang. Med den
ne sejlplan vil der ktmne indføres af
gang fra hver havn hver t iime på sam
me minuttal. Me1lem de faste time
afgange skal de øvrige jernbanefærger 
på tæt tva/f,i,kerede tidspunkter afgå og 
aflaste samt overføre dutblerin,gsrtog og 
andre særlige tog, som ikke indgår i 
den st:iive køreplan. 

Navngivning den 13. marts 1973 

M/F Dronning Margrethe II - Foto : Nakskov Skibsværft 

Færgen fik i dåben navnet »Dronning 
Margrethe II«, og det var også den 
se1vsamme person, H. M. Dronning 
Margrethe, der som gudmoder med 
alle kræfter lagt i, ødelagde den kost
bare flaske champagne. I parentes be
mærkes, at vænf,te11ne nu om dage sJip
per billigere over den sla,gs søsætnin
ger, idet den til fo=ålet indkøbte 
champagne før indtrædesilen i EF hav
de kos·tet 9 1  kmner, men nu kun ko
stede 62 kroner. Den 6. deoernber 1973 af,leverede 

Nakskov Skiibsrvæd.t sin nybygruing nr. 
200, den nye Storebæltsfærge M/F 
Dronning Margrethe II, som dronning 
Margretihe den 14. marits samme år 
var gudmoder til. 

Færgen er den ene af det trekløver, 
der fm sommerikøreplanen 1974, K-74, 
skal være det bærende element i tra
fikken me1lem Iaindsdelene. De øvrJge 
to færger er M/F Prinsesse Benedikte, 
bygget i Helsingør i 1959, og M/F Prins 
Henrik, som i øjebLi:k1ket er under byg
ning på Nakskov Skibsværift som ny
bygrning nr. 203, og som af prins Henriik 
blev navngivet den 29. november 1973. 
Det var for øvnigt førnte g:ang i værf
tets historie, at en mand navngav et 
skib. 

Færgens tekniske data 

M/F Dronning Margrethe lI er byg
get i overensstemmelse med dansik og 
il]tern1artional lov saimt Bureau Veritas 
reg:ler. Den er dobbeltskruet med to 
ror agter samt et ror og styrepropeller 
foran. Tål fremdri'VIJ1!ing findes 2 B&W/
Helsingør dieselmotorer tfl)e 10U45-HU 
der yder 5000 BHK ved 450 orndr./min. 

Ved sejlads på Store-Bælt kan færgen 
medtage 1 .500 passagerer, og der er på 
salondæk og bådedæk indrettet passa-

gersaloner i hele fævgens bredde, i 
forbindelise med diisse er indrettet hall, 
kJosiker saimt legerlllill til de små. Yder
ligere findes på salondæk mødrerum,  
forsynet med pusleborde, &må køjer 
samt siddepladser. 

Solen skinnede foa morgenstunden, 
og bedre vejr kurune man ikke ønske 
sig til festligheden. En lille forsinkelse, 
dronningens særitog havde opnået, blev 
inden ankomsten llil Nak•skov indhen-

Interiør fra cafeteria - Foto : Nakskov Skibsværft 
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Interiør fra færgens vogndæk 

tet. My 1147 i ny design strålede som 

aldvig før med de tre DSB-røde An

vogne og den mere moderat farvede 

salonvogn S 1 citer sig. I Nakskov hav

de det meste af byens befolkning sam

let sig for art se deres dronning, til 

trods for, at besøget var uoff.icielt. 

På skiibsvænfteit var nerverne på høj

kant for at få hele armngementet til at 

klappe efter det indtil hvert enkeH 

milllut uastlagte program. Men alt 

klappede som ønsket. En mængde ind

budte overværede sammen med væ11f

tets ansatte og talrige nakskovitter, 

hvorledes dronningen, nogle minutter 

før beæg,net, navngav færgen, og de 

så denne gLiJde ganske suille ud i d.et 

våde element, hvor den fra december 

srkal tmITT:spor,tere tus,inder og atter tu

sinder af travle DSB-rejsende mellem 

vore splittede landisdele. Den indg1k da 

sammen med M/F PRINSESSE BENE

DIKTE og M/F PRINS HENRIK, der 

nu bygges, ligeledes af Nakskov Skibs

værft, i den plan, K-74, som generaklå

rektøren i sin tale kaldte for »den stør

ste fornyelse af Danmarks kollektive 

tmf•�k siden LiHebæltsibroens åbning i 

1935« . 

For værftet var fængen en særlig ny

bygning, idet det var nr. 200 i vænftets 

histo11ie. 

Gid den sol, der skinnde ved søsæt

ningen, også fremover må skinne på 

denne færge. 

En ny dronning til at samle vore 

landsdele. 

1 2  

Efter navngivningen. Dronning Margre
the, Gdir Povl Hjelt og prins Henrik. 

Interiør fra vogndæk 

Til s.idst 1idt tekniske opJysninger: 

Længde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127,50 m 
Bredde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17,21 m 
Dybde ti1l togdæk . . . . . . . . . . . . . . .  7,00 m 
Dybgang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4,50 m 
Etfekltiv sporlængde . . . . .  315 m 
3 jernbanespor 
Dødvægt . .  . . . . . .  . . . .  . . . .  . .  . . . . . .  1575 t 
Passageranrtal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1500 
Fart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18,5 knob 

IØa:sse: Bureau Veritas med 
isforstærkning 

Mooorer: 2 stk. dieselmotorer, 
fabrillmt HS&M, B&W 

type DM-10U45HU 

Effekt: 10.000 BHK 
ved 450 omdr./min. 

M!F Dronning Margrethe II bydes 
velkommen. 

-tl-

Dampdreven 
teglværksbane 

D a  en a f  mine venner e n  dag ringede 
og fortalte, at han havde hørt, at der 
nord for Slesvig fandtes en dampdre
ven teglværksbane, blev jeg noget for
undret og kom med spydige bemærk
ninger. Remiserygter, den er nok ned
lagt for mange år siden eller har fået 
dieseltraktorer i stedet. Det kan da 
ikke passe, at der skulle kum1e fore
findes en sådan bane så tæt ved den 
danske grænse, og vi aldrig før skulle 
have hørt om den. Nej, med det jern
baneefterretningsvæsen, vi har. 

Senere tfik vi besøg af nogle indfødte, 
som viste os billeder af lokomotivet 
og fortalte, at det kørte hver dag. Nå, 
ja, der var måske alligevel noget om 
det. En tysker står vel ikke ligefrem 
og .fyrer en løgn af foran en. Min dan
ske hjemmelsmand var straks fyr og 
flamme. (Ha, den var da meget god, 
når det nu drejede sig om et damplo
komotiv) .  Han ville afsted dagen ef
ter, som var mandag, og lige netop 
den dag, da det halve Tyskland fik 
ferie. Er du gal, sagde j eg, som stadig 
var skeptisk, vi kommer til at vente 
3-4 timer ved grænsen, lad os vente lidt. 

Nå, min ferie kom, og en dag, jeg 
ikke havde andet at lave tænkte jeg 
som så: Du kan da altid køre ned og 
kigge på sagen, og når du så opdager, 
a t  der ikcke er noget, kan du køre til 
Niibøl og se på deres nye diesellokomo
tiv, så er turen da ikke helt spildt. 

Selv på en onsdag tog det 3 kvarter 
at få mast sig over grænsen, men efter
hånden giik det da mod Slesvig ad den 
smalle hovedvej , hvor man skal være 
meget opmærksom på trafikken. Ty
skeren havde vist på mit ,kort, hvor 
banen skulle ligge. I den lille by Li.ir
schau nord for S lesvig, men jeg skulle 
dreje fra landevejen nordligere, da der 
1kke var nogen frakørsel i selve byen. 
Jeg regnede med, at der skulle stå 
Gammellund på vejskiltet, men det 
gjorde der altså bare ikake, og det er 
svært både at se på kort og køre bil 
samtidig, hvis nogen ikke er klar over 
det. Jeg fik drejet ned det rigtige sted, 
men kørte videre, og pludselig så jeg 
damp til venstre for vejen i det fjerne. 
Ja, det ,kunne jo godt have været et 
damplokomotiv, men det er selvfølge
lig bare en lii1le fabrik. Lidt længere 
fremme så jeg sandheden, det var 
skam et damplokomotiv, der holdt på 



Billede nr. 1 - Foto : HGG 

en li lle rampe. Det var dog som søren. 
Så var det alligevel rigtigt. Hm. Ja, det 
kunne vel også være et »Fatter Mor
giane« som P. ,Sørensen Fugholm altid 
skrev. Jeg fik bilen drejet ned ad før
ste vej på højre hånd og nordpå igen 
og fandt den rigtige .frakørsel, og plud
selig befandt jeg mig ved portnerbyg
ningen til en virksambed. Nå, det er 
jo pænest at spørge om lov, og det 
var der s,kam ikke noget i vejen for. 
Jeg måtte skam gerne fotografere de
res lille tog, det holdt lige deroppe. 
Det kunne jeg nok se, for det var om
trent lige over hovedet på mig. 

biler masede sig op af hullet og hældte 
indholdet ned i det spændende sorter
anlæg, som ses i baggrunden. Det 
fine, pæne grus blev sigtet fra og blev 
på transportbånd ført ned i almindelige 
lastbiler eHer i pæne stakke. Tilbage 
blev nogle store sten, og de blev med 
bulder og brag styrtet ned i t ipvogne. 
Lokomotivet kom så og hentede 4 vog
ne ad gangen og kørte dem så op på 
den rampe, jeg først havde set. Her 
blev vognene t1p;pet og stenene buldre
de ned i en stenknuser og blev 
lavet til skærver. Derefter blev de 

tomme vogne 1placeret under sorter
anlægget, og i mellemtiden var andre 
blevet fyldt. Sådan foregik det hele 
tiden. 

Jeg må tilstå, at j eg undredes såre. 
Hvorifor denne l i lle bane, og så med 
damp? Den eneste grund til ,  at man 
ikke havde anskaffet en lille traktor 
synes at være rampen op til stenknuse
anlægget, for den havde en kraftig 
stigning, men den kunne man vel have 
fladet ud, man havde da materialer 
nok. Måske var det beskæftigelsestera
pi for den gamle lokomotivforer, der 
var meget stolt af sit l ille lokomotiv 
og med rette. Er det ikke ,pænt holdt, 
sagde han, og det måtte j eg give ham 
ret i. Han 1spurgte også, om jeg i•kke 
ville med en tur, men det afslog jeg 
høfligst, da jeg hellere ville have nogle 
billeder. 

Banen ejede to lokomotiver af sam
me type. Hensohel 1925 og tokoblede 
ty.piske industrilokomotiver, som man 
lavede i stor stil dengang. iDen ene 
maskine var hensat som reserve, men 
den anden var fyret op hver dag, men 
det var i'k!ke altid, der var arbejde til 
den, men somme tider var der over
ordentligt meget at .køre med, sagde 
lokomotivføreren. Det er formentlig 
efterisom hvor mange sten, der er i de 
lag, hvor man graver i grusgraven. Der 
var ingen remise på banen, lokomoti
vet stod udenfor om natten, hvad man 
nu ikke kunne se på det, hvilket vist 
også fremgår af billede nr. 2.  

Ja, efter ait have fotograferet mig 
mæt på den lille bane, måtte jeg jo 

æ, det var jngen luftspejling, det 
var sandelig en i driift værende 600 mm 
industribane, dog var det ikke et tegl
værk, men en grusgrav, men det var 
underordnet. Jeg begyndte st1�a,ks at 
fotografere vildt og 11hæmmet ornkring 
mig, men det var den lille lokomotiv
fører tilsyneladende vant til. Om et 
øjeblik 'kører jeg ned igen, sagde han, 
og jeg kørte i den retning, han viste. 
Jeg troede, at han kørte ned i grus
graven, men det gjorde han nu ikke. 
Han kørte bare ned ad rampen og ca. 
500 meter tilbage, og derfor skiftede 
han et  sporskifte, og kørte i den anden 
retning cirka 200 meter ned i en lille 
banegård, hvor der var flere spor, og 
hvor vognene blev læsset. Det ses på 
bil lede nr. 1 .  Efterhånden fandt jeg 
ud af arbejdsgangen. Nede i grusgra
ven blev gruset gnavet op og fyldt i 
disse hersens store lastbiler, som har 
et lad af metal, som kan tåle alt, og 
som har store gummihjul. Disse last- Billede nr. 2 - Foto: HGG 
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indrømme, at den var virkelig nok og 

intet remiserygte, men det undrer og 
irriterer mig også en smule, at jeg 
aldrig har hørt om den ,før. Jeg kunne 
forsitå, hvis det var nede i Sydtyskland, 
men så tæt ved den danske grænse, det 
var mærkeligt. 

Nu er den imidlertid fundet, hvis 
ikke andre ved det i forvejen, så vil 
man fotografere smalspordamp, så 
kan det altså stadig lade sig gøre ca. 
3 0  km syd for grænsen, men man skal 

nok vælge en dag midt i ugen for ikke 
at køre forgæves. HGC. 

E ndnu  engang P8 ved D B  

(Tl8) øverst 078 246 kan stadig bestille noget 

Her med N3937 i Necartalved Sulz. Foto : 0. K. 

( P8 )  nederst 038 382 under indkørsel på Herrenberg st. 
med N 3953 - Foto : 0. K. 

I septembernummeret af Jernbane
Bladet kunne man læse en afskeds
artikel om det veltjente preussiske 

PS-lok. Om mulighederne for stadig at 
se denne l okomotivtype i daglig drift, 
fortælles det i artrklen, at den nu kun 
planmæssig anvendes i Polen og må
ske i Rumænien. 

På dette punkt er forfatteren åben

bart ikke så godt orienteret, for helt 

1 4  

så dystert tegner virkeligheden sig 
heldigvis ikke endnu. Mange gange har 
man fra forskellige især jernbanetids

skrifters side aflivet de vesttyske 
P8'ere, men de findes faktisk i daglig 
drift her i vinterperioden i en omløbs

plan, der er uændret fra deres om
løbsplan i sommerkøreplansperioden. 

Deutsche Bundesbahn har tre af 

typen i dri6t. Det er 038 7 1 1 , 038 772 og 

038 382, og de anvendes alle tre på 
hveDdage. De er stationeret ved Bw 
Rottweil og kører 2 iltog daglig og 6 
persontog mandag-fredag i området 
omkring Horb og Freudenstadt. Egnen 
er, som mange sikkert ved, særdeles 
naturskøn, og banestrækningerne rum
mer mange fine »fotosteder« og er 
absolut et besøg værd. 

Men det haster, for omløbsplanen 
kan når som helst overtages af diesel
lokomotiver, og fristen udløber for det 
,første damplok allerede her i slut
ningen af november og bliver sandsyn-
1 igvis ikke forlænget. 

I forbindelse med dette sted bør 
nævnes, at i samme område og statio
neret ved Bw Rottweil ,kører den sidste 
preussiske T 18 alias 078 246 flere dag
l ige plantog ma - fr Rottweil - Villingen 
samt et togpar i den smukke Neckar
tal til Ti.ibingen og retur. 

O. K. 

RUTEBILNVT 

Hads-Ning Herreds Jb 

25 af banens chauffører gik den 21.  
novbr. ·i strejke for at  opnå bedre løn
ninger. Arbejdet genoptages den 23. 
om formiddagen. 

Kolding Omnibusselskab 

Fra 1. april 1974 overtager DSB aktie
mariote1:en i Kolding Omnibus,selskab. 

Selvang ivelser I 
Omhygge l i g  og sag l i g  b istand 

t i l pr ivate 

Civiløkonom JØRGEN KJÆ.R 

Lampeager 2 . 2950 Vedbæk 

Telefon (01 )  89 03 38 



Et langt jernbaneliv (8) 
Af fh stfst .  G. BAKKE, Grenå 

{fortssat fra nr. 12 1973 side 22) 

Mogenstrup kro var på det tidspunkt 
forpagtet af tidl,igere vognmand Dehn 
i Næstved. Han havde tidligere været 
underofficer, og hans børn var mine 
legekammerater. Da jeg en dag be
søgte kroen, sagde fru Dehn: Vil du 
gøre os en stor glæde? Hvorledes ? Jo, 
vil du ikike komme her og drikke din 
eftermidda,gskafife. Der er jo kun et 
par kilometer mellem os, og det er da 
ikke langt at rspadsere eller cykle. 

Det ,blev nu ,ikke daglig jeg kom til 
efteI'ffiiddagskaffe, men ret hy;ppigt. 
Da der samtidig blev indlagt en af 
mine kammerater, elev Nielsen fra 
Sjørring, på sanatoriet ved Faxinge, 
hvortil der jo var en ret lang cykeltur, 
over,vejede jeg at anskaffe en motor
cykel. Jeg ,købte derfor en brugt 
N. S. U., der oprinde1ig havde haft 2 1/2 
hestek,ræfter, men de var ikke alle i 
behold. Det var unægtelig ,lettere for 

mig at ,komme !frem med denne be
fordring. Under et besøg på Faxinge 
sanatorium spurgte oversygeplejersken 
mig, om Nielsen hørte til min familie, 
men det gjorde han i,kke. Hun fortalte 
at hans tilstand var håbløs, og der 
ville antagelig ikke være langt igen. 
Han selv var overbevist om, at han 
snart ville blive udskrevet. Det blev 
han også, men det var ikke i leivende 
live. Jeg var taknemmelig for at have 
opmuntret ham med mine besøg. 

Stfst..fami1ien havde en lille hund, 
en vindspiller ved navn Pylle. Da fru 
Petersen blev syg og skulle indlægges 
i Næstved, formanede hun sin mand, 
at han måtte passe godt på Pylle. Men 
en 1skønne dag var Pyl,le forsvundet, og 
et stort eftersøgningsarbejde blev sat 
i gang. Avertering var ikke mulig, da 
fru Petersen derved ville få underret
ning om sagen, men alle landposter i 
et stort område blev ,underrettet, men 
uden resultat. 

Transport og Spedition 
DSB BETONELEMENTTRANSPORT 

Danske Godstransporter Afs 

(D. G. T.) 

FALKONER ALLE 21 

TLF. FA 2020 - FA 9300 

2000 KØBENHAVN F 

I nd til 

Ålborg 

NORVIN & LARSEN 
Entreprenører 

Entreprenørgården 
Guldbæk pr. Godthåb 
Telefon (08) 38 52 55 

udfører arbejde for DSB 

SERVICENTER 

ved Ib Simonsen 

Jyllandsgade 22 - Ålborg - Tlf. 13 90 50 

Stort udvalg i autoudstyr 

Spec.: Ouick service samt kuli ltetest 
udføres 

Autoudlejning af nye Volvo - VW 

Vi træffes kl. 9.00-17.00 

undtagen lørdag 

TANDTEKNIK 
PÅHLMAN HAFSTRØM 

Algade 11 . Ålborg . Telf. 13 23 02 

D A  

1 5  



Frederikshavn 

Til hverdag som til fest, så . . . 

»A. H .  SMØRREBRØD« 
Parallelvej 17 . Fr.havn . tlf. 42 43 15 

»Hvor kvaliteten er i højsædet« 

Det førende udva lg i bluser, 

nederdele samt trikotage og meter• 

varer fi nder man hos ...  

OLE AAGAARD 
På Strøget . Frederikshavn . tlf. 42 20 65 

BEGRAVELSER 
A t  ordnes vedrørende begravelser 

og l igbrænding 

FREDERIKSHAVN 

BEDEMANDSFORRETNING 

v. E lisabeth Jepsen 

Møbelgården 
Telefon 42 37 09 - 42 28 19 

Aftaler kan træffes i hjemmet 

Egen rustvogn 

Nem at handle med ...  

dana radio. 
søren bønding � 

Søndergade 126 . Fr.havn . tlf. 42 53 63 

Stort udvalg i de førende mærker 

Hjtj,rring 

Vi handler i . .. 

DET BLAA HJØRNE 
Jernbanegade 2 7  . Hjørring 

Telefon 92 06 20 

Kolonial - Vin - Tobak - Konserves 

Bedst og billigst 

Århus 

Tandlæge 

MOGENS MAALØE 
Ny Solbjerg 

Amtsvejen 75 A - Tlf. 92 80 12 

Konsultation mandag-fredag 

8 ,30-12 og 13-16 

I 

Uden at jeg selv kan fatte det ,  blev 
det til forlovelse med datter nr. 3, 
Nina. Det var afsætning nr. 1 af piger
ne. Min yngste svoger Aage, der var 
ansat i banetjenesten, var kort for
inden blevet fiorlovet med Else Fold, 
men forbindelsen holdt ikke, og Aage 
Willadsen døde desværre i en mecret 
ung alder. Han ville have haft en s7or 
fremtdd ved jernbanen. Derimod holdt 
vor forbindelse i næsten 55 år, idet vi 
jo ikke kunne gifte os, før jeg blev 
assistent. Men jeg fik alle tiders hustru, 
sød, dygtig og meget afiholdt af vore 
venner gennem årene og da ikke 
mindst i hovedlandet under vort 16 
årige ophold der. 

Sd blev jeg soldat 
Det var en broget skare, der stillede 

- deraf mange jord- og betonarbej
dere, som på den måde slap for vin
terens dårlLge ar,bejdsforhold med 
megen arbejdsløshed. En af ,kammera
terne var teolog, og det benyttede nogle 
»rødder« Slig af ved at drille den s,tak
kels fyr, der derefter søgte ensomhed 
ved bolværket. Jeg bebrejdede dem 
deres opførsel, og jeg fuik tilslutning 
fra flere, så teologen fik fred frem
efter. 

Det blev en he1t ny tilværelse, og når 
jeg tænker på de nuværende kaserne
forhold og den nuværende forplejning 
og sammenligner med vore forhold, så 
er der unægtelig en betydelig forskel. 
Det blev til deda glige marchture fra 
kaserne til faste batteri på Amager, 
hvor vi fik vor før,ste ekse11sits. Stadig 
lød fra befalingsmændene: Om igen! 
så selv ,papegøjerne i et par åbentståen
de vinduer s'kreg: Om iigen! Da vi en dag 
stod og pudsede på den la:nge gang 
foran ibelægnQngsstuerne, kom en flot 
fyr, som gik luge foran mig i kolonnen 
og sagde: Jeg ved 95, at du er fra Næs
!Jved. Kender du så mine sv,igerfor
ældre, forstander Sørensens på Hol
stenmQnde Opdragelsesanstalt? Ja, det 
gør jeg da, men hvem af de 3 piger har 
du snuppet? Det var Marie. Senere 
blev 987 Frnndsen stads- og havneinge
niør i Næstved, og det blev til et livs
langt venskab. Des1Værre b:le!V Marie 
dræbt ved et autouheld, men 987 lever 
endnu som pensionist i Næsitved, og 
han ringer jævnligt: 95, det er så fint 

et vejr, Jeg kommer ikl. 3 og kører en 
tur. Selvom han nu er 87, får han sta
dig kørekortet fornyet for et år ad 
gangen. 

(fortsættes) 

MODEL-JERNBANE 

Byggetips (2) 
Metalgelænder 

Somme tider er det de små tincr der 
giiver den ,store virkning. For ek;sem
pel et gelæn:der omkring en tunnel
nedgang. 

Metalgelændere i forske1lige former 
og i det rigtige størrelsesforihold er 
imidlertid ilNke ·ti,l a t  opdrjve. Indusitriel 
frems,tilhng .aif sådanne produkter er 
ikke lønnende. 

Dette hl trods behøver man dog 
i'kke undvære eit sirligt ,gelænder om
kring nedgangen it.il tunnelen, eller 
filrigrane lbmgelændere. Har man den 
fornødne ,tMmodighed, er det en for
holdsvis lBt ,sag selv at fremistHle det 
ønskede gelænder. 

Gelænderet .frernsitilles over et per
toinax- eller rf;iberskabelon ,fig. 1 ,  der 
gtver mulighed ifor en næsten automa
trisk lfreans,tHHngsproces. 

Gelændere til HO�baner fremsti.Jles 
på en cirka 20 cm lang, 4 mm tyik og 
15 mm bred pentina�strimmel, der på 
langs,iderne eller retitere , lmn-terne, i en 
indbyrdes aiustand af cinka 1 ,5 mm, 
forsynes med små tværgående riller. 
Files med en s1�arp trekant-mil .  

Titsvarende forsynes pertinaxstrim
melens ender med riller, jfr. tegnin
gen, :fig. 1 .  

SarrntLige ri1ler stkail tjene som spor 

B A T - K O N Afs IR.IC.A.h\i•t•i•Pl'I 
- et begreb blandt fagfolk 

H. C. ANDERSENS BOULEVARD 42 
1553 KØBENHAVN V . TLF. (01 )  * 1 1 1 8  1 9  

ROSENSGADE 28.8000 ÅRHUS C TELEFON 06·13 14 33 •  

Specialforretningen med komplet lager 

i Elco karrosseridele, skærme 

lyddæmpersystemer samt NGK tændrør 



Arbejdstegning 

for tynd metJaMråd, cirka 0,3 mm ø, 
b1aDJk kobber- eller messingtråd, der 
vi!kles stramt omkring pertinaxen. 

Hvis de langs1gående tråde er 0,3 mm 
ø, må de tværgående vikHnger gerne 
vææ 0,2 mm ø. 

Hrv,or de langs- og tværgående tråde 
berøær hinanden, s•ikrer ma,n berø
ring,s;filaderne med lim, for eiksempel 
»UHU,plus«, eller med minilodninger 
ved ihjælip ,af en 15 Watt ,loddeståft. 

Ønsker man sikråtstillede gelænder
staver, iforetaiger ma,n blot en skrå 
omv.iikling med den tynde tråd. 

Gelænderet frigøres fra sikaJbelonen 
ved hjælp af en skanp ikniv, der iføres 
langs en lrineal. Herved skærer man 
de tvængående viklinger over. 

Gelænderet farves med et tyndt lag 
lak fm en spraydåse. Indfarvning med 
pensel vil deJ.s g,ive et så kraftigt far
velag, at de enkelte gelændenstaver IVH 
blive væsentlig tyikkere, dels blive 
try;kiket srkæve ved for kraftigt pensel
tryik. 

Trådhegn 

Ønsiker man et nethegn, eJ.ler e,t 
dyrehegn tJil indramning .af et areal, 
kan man hertil benytte ,strimler ,alf 
fluenet, der k1ippes i den ønskede 
bredde, max. 14 mm. 

Strimleme ka,n udiklippes således, at 
vi :får diagona,J,t løbende tråde, :fiig. 2., 
eller lodret/v:andret løbende rt:råde. 

Nettet ,Limes ti'l 0,5 mm ø fustJban
kede trådsillifiter og .grønrnales. 

Jernbanens ,s,tiandardihegn er ege
pæle/sJveHepæle med hegnstråd. Hvor
for åkke gøre ligeså på modelrbanen? 

Som svellepæle anvender vi G:corite 
styk!ker af ,pibetændstiklker. Pælenes 
længde skal sv,are tiil en halv svelle
længde for at ,v,irike naturlige. 

Pælene limes ,til underlaget, Jeivt. 
ban!kes ifiast ii et denti1l boret hul. 

Som hegnstråd bruger rvi 0,15 ø spo
letråd (,lmbber) ,  der ,limes rtiJ pælene. 

I ,stedet for svehlepæle kan vi bruge 
rus,tfaJ:TVede sik!innestyk!ker, 1f:ig. 3 .  

Kurvespor 

Lægger vi ,siporkunver ved hjælp aif 
buede sikrinnes;tyikker, opsitår der næp
pe noget problem. 

Benytter vi_ der,i,mod :flexæbeH spor, 
er det klogt først at afis.tikke kurve
radius på ,anlæ,gspladen. 

En nonrnal pas,ser er iikike stor nok 
herit:Jtl, og en stangpas,ser ih.ører ikike 
norimalt til en modeiibyiggeris udJ:1US,t
ning. 

Vi tryk!ker en tegnestift i sporkur
vens centrum, lfas'1Jgør hertil en snor, 
hvis anden ·ende "WJldes om en lodret 
holdt bilyiant. 

Snorens længde, og henmed kurwens 
radius reguleres ved at viikle snoren 
mere eHer mindre om !blyanten, hvor
med ma,n nu tegner den ønskede ,skri.n
nefør,ing, fiig. 4. 

Parallelspor-skabelon 
Ønsiker man tJil et -1 forivejen lagrt: 

B P-tog 
M O D E L J E R N B A N E R  
I 2 5 Å R  

N V T ! Mappe med 1 5  forsk. skalategninger 
af lok & vogne - inc l .  porto kr. 10,75. 

BP-TOG i SPOR O - t i lbudsliste mod 50 øre i 
frimærker. - Ældre numre af Modelbane-nyt. - Skriv 
hvad De mangler. 

Skriv ti l POSTBOX 184, 1 005 KØBENHAVN K 

-tal med 

Struer 

I Søndergades BP service 
ved mekaniker Erik Christensen 

Søndergade 31-33 . Struer . Tlf. 85 14 60 
Benzin - olie - vask - autoudstyr 
Ouick-service samt reparationer ud
føres. Spec. :  Hjulafbalancering og 

autotest på moderne apparatur . . . .  

Har De problemer med dæk, 
så ind ti l  BÆK . . . .  

STRUER SLIDBANEFABRIK 
ved Vi l ly Bæk 

Strandvejen 51 - Struer - Tlf. 85 02 90 

Slidbanedæk og nye dæk i a l le størrel
ser - Gratis montering og afbalancering 

Viborg 

TV-reparationer udføres på stedet - i 
tilfælde, hvor reparation på vort spe
cialværksted er påkrævet, har vi låne
apparater i vognen . . .  

TAPDRUP RADIO 
Værksted: Randersvej 20 - Tapdrup 

Telefon 62 61 03 
Butik: Jernbanegade 18 - Viborg 

Telefon 62 03 40 
Specialitet: Radiotelefon-service. 
Vi kommer overalt 

Esbjerg 

Esbjerg og Omegns 

Sparekasse 
Esbjerg 

spor at by,gge en pamHels.trækning i 
nøjagtig samme aofs,tand, .for eksempel 
55 mm fra s,porim1d1e 1hl spormidte, 
benytter vi en iskaJbelon, fig. 5.  

det betaler sig . . .  
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Når det gælder blomster, buketter, 
kranse og dekorationer går vi ti l  

JANES BLOMSTER 

ved Birgit Møller 
Sdr. Alle 24 - Århus - Tlf. 1 3  97 17  

Fodtøj t i l  hele familien 
- så ind ti l 

SKOBORGEN VERI SKO 
Frederiks Alle 160 Veri-Center 
Telf. 12 04 23 Telf. 17 52 23 

LIBO SKO 
Silkeborgvej 226 

Telf. 1 5  71 85 

Købmand E. BACHMANN 

Srnderport 1 ,  Århus - Telf. 14 22 47 
Alt i 1 .  kl.s kolonial - konserves - vine 
spirituosa samt dybfrost 

NB. Prøv vor ekstrafine KAFFE 

FJERNSYNS SERVICE 

Jægergårdsgade 102-104 - Århus 
Telefon 13 29 33 - 13 26 57 

Fast pris for reparation 
Rabat til pensionister 

Vi har Arena som hovedforhandling i 
Stor-Århus 

Vi kører til . . .  
MOBIL SERVICE 

Randersvej 80 - Århus - Tlf. 16 87 04 
Benzin - Olie - Vask - Smøring 

Quick-service 
Spec. :  dæk og batterier i de 

anerkendte mærker t i l  bundpriser med 
op til 20% rabat. 

Vor leverandør er . . .  
GAMST BLOMSTERS EFTF. 

ved L. Støve 
Sdr. Ringvej 47 . Århus . Telf. 14 26 29 

Årstidens blomster - buketter 
samt kranse og dekorationer 

Vi handler i . . . .  

SLAGTERFORRETNINGEN 

ved Nygaard Mathiesen 
Fynsgade 8 - Århus 

Altid 1 .  kl.s kød, flæsk samt hjemme
lavet pålæg og salater. 

Prøv vor grove medister 

1 8  

Århus og omegn 

Se godt - se godt ud 
i MODERNE BRI LLER fra . . .  

JØRN FILTENBORG OPTIK 

Optometrist - Specialoptiker 
Banegårds::,lads 16 (ved SAS) . Århus 

Telefon 13 77 22 

TOBAKSFORRETNINGEN 

ved M. Wenstrup 
Skovvejen 48 . Århus . Tlf. 13 22 13 

Alt i tobak - vine - spirituosa 
Stort udvalg i rygeartikler 

ÅRHUS MINI-TRANSPORT 

Små og store varevogne 
Kørsel efter taxameter 
Radiodirigerede vogne 
Altid en vogn ti l Deres behov 
Rutinerede chauffører 
Hurtigste transport 
ingen transport er for l i lle 
Ingen transport er for stor 
Også flytning for private 
Døgnvagt - også søndagskørsel 
Ring (06) 13 39 99 

Vi handler i . . .  
HJØRNEKIOSKEN 

v/ M .  Duckert 
· Hj. af Vejlegade/de Mezasvej - Århus 

Tlf. 13 97 63 
Aviser - Uge- og månedsblade samt 

tobaksvarer. kaffe og konfekture 
Åben kl. 7-22 

Vi handler i . . . .  

SLAGTERFORRETNINGEN 

ved Knud Koors 
Jordbrovej 5 - Århus - Tlf. 16  97 81 
Alt i 1. kl.s kød, flæsk samt hjemmela
vet pålæg og salater. 

Vi kører til . . . .  
ESSO SERVICENTER 

Skanderborgvej 39 (ved Ridehallen) 
Telefon 14 06 16 - Århus 

Benzin - olieskift - vask - smøring 
samt stort, udvalg i autoudstyr 

Kør til specialværkstedet og få 
foretaget garanti-rustbeskyttelse 
med tectyl efter M L-metoden 
og FDMs forskrifter . . .  

CAR PROTECT 
ved Torben Johansen 

Nørrebrogade 22-26 . Århus . 13 48 36 
NB.  _Specielt tørreanlæg som tørrer 

Deres vogn totalt 
6 års garanti på nye vogne 

STOFFER's 

knallert- og cykleservice 
Martin Vahlsvej 1 1  - Viborggården 

Telefon 1 2  59 77 
Repparationer fra dag ti l  dag udføres 
med fagmæssig garanti 

J Stort udvalg i nye cykler samt reserve
dele. NB. Rabat til etatens folk. 

Vor leverandør er . . . .  
GULDREGN BLOMSTER 

ved Dorte og Gert Eski ldsen 
Vestergade 31 - Århus - Tlf. 12 95 92 
Blomster, buketter samt kranse og 
dekorationer 

»Bag den gode smag« 
HASLE BAGERI 
ved N iels Thuesen 

Viborgvej 139 - Hasle - Tlf. 1 5  60 62 
1 .  kl .s lækkert brød og kager 

Langkærparken's Akvariehandel 
Glasakvarier 5-162 liter - mange slags 

fisk samt alt t i lbehør 
E. MIKKELSEN - Telefon 24 04 50 

Torsti lgårdsvej 86 kld. - Tilst 
(indg. i gavlen) 

Tandlæge Lars Gammelgaard 
Broparken - Brobjerg Parkvej 55 

Egåbro 
Telefon 22 08 05 

Konsultation efter aftale 

Tandlæge 
Niels 0. Schmidt Laursen 

Nørrevænget 40 - Tranbjerg 
Telefon 29 05 06 

Konsultation efter aftale 
Lørdag kl. 9-1 2 



T1il  et 10 mm bredt fladjem Limer, 
l odder eller 'Sikruer vi en sporlære a. 
Badjemebs anden ende forsynes med 
en s}ids, i hvHken , to mas·kinskruer kan 
gbde. 

�--P_E_R_s_o_N_A_L_I_A __ ,--!I �I ____ R_a_n_d_er_s ___ __. 

Skruerne ifastho1der en anden -spor
lære, der nu er indrstillel!ig, b. 

Den foste sporlære skal glide i det 
allerede lagte sipor, der bruges som 
fø11ingssllciiliile. 

Den fomky,del.ige spor,lære, der nu 
er fastspændt i den dgtige afat,and 
fastlholder det nye spor, medens vi 
fasngør dente til underfaget. 

J. B. Dyrkilde. 

Helsinge 

O.traifii1kass. Dam Mikkelisen, Gi1leleje, 
er udnævnt til s,taNonsforst. ved Hel
singe -sbation, hvor stifst. S. A. Hornskov 
er død (45 ) .  

Stationeret 
Statiu111s1mst .  C. G. Andensen, KausLun

de, i Koldrln1g. 
StationS1II1st. A. K. E. Nielsen, Hvri

drlng, Esbjerg. 

I I DØDSFALD 
------ ------= 

FRA KLUBBERNE 

Kolding lokomotiv Klub 
har købt DSB F 694, som klubben de 
s1dste par år har haift lejet, og som 
har kør,t adskiilHge af klubbens talrige 
udfilugter og været anvendt ved for
skelLige byfester m. m. 

Helsingør Jernbaneklub 
har erhveI1Vet Hor.IJJbæk,banens motor
vogn nr. 1, bygget af iDEVA/ASEA i 
192! med byggenummer 17. Derimod 
har man sagt nej t,i,l at købe et eller 
flere alf Faxe Jernbanes resterende tre 
damplo,komotJiJver, 1grU1ITdet økonomiske 
forhold. 

Foreningen kørte også i år de tradli
tionelle damptog op t•i:l jul på Amager
banen. Der kørtes søndagene 2. og 9.  
december, og på grund alf søndags1kør
selsforbudet var succes,sen stor, så stor, 
at man iiklke kunne sikaf.fe plads til aUe 
fremmødte. 

Dansk Jernbane-Klub 
ikørte traditionen tro også i år juletræs
damptog til R1de Skov på Lolland. 
Trods dårligt vejr var cirka 200 mødt 
op for at tage med toget i skoven. I år 
var det DSB ,D 826, der fremførte toget, 
og trods det, at det efterhånden var 
blevet en tradition, at der opstår tek
niske vanske11gheder undervejs, fore
kom dl.isse i!k!ke i år, men alt fo11lø!b 
planmæssigt. 

Godsexpeditør V. Asmussen, 
fo. Sønde11borg, 89 

Lokomo1iiV1fører C. Kroner, 
fh. Cv!k. København, 88. 

0. Signalmester C. Japp, 
fh. Ålborg, 85. 

Togfører H.  A. V. Jensen, 
fh. K!blhivn. H., 75. 

Stationsforst. 0. K. F. Andersen, 
Gørlev 1956-69, 74. 

Trnfiiikkontro1lør P. Aubertin, 
fh. Tåstmp, 7 1 .  

Banernes.ter C.  F .  Hansen, 
SOK Tåstmp, 56. 

Trafikeksp. J. P. Re,v;sbeck, 
G�ve, 48. 

Remisearib. V,agn Kri,stensen, 
Mdt. Helgoland, 33. 

BOGHJØRNET 
Horsens-Tørring Banen. 

DIK publikation nr. 31 af B. Wilche 
& P. Thornassen, 80 sider med 78 
fotos, kort og stationsplaner. 

Forfatterne beklager, at det har være 
vanSlkel,ig ,at sikaifife oplYJSninger fra ba
nens tidii,gste leveår, men ved hjælp af 
henvendelser til lokale meddelere, har 
det været muligt at opsipore mange 

All 
• 

t landltknik 
Reparationer - Omsti l l i nger og underføri nger 

Overenskomst med sygekasserne 

111arlinus Schmidt 
Mariendalsvej 12c . FA 880 • 839 

Tank op hos . . . .  
MOBIL SERVICE 

ved Kristian Lauest 
Aarhusvej 79 - Randers - Tlf. 42 97 56 
Stort udvalg i autoudstyr. Dæk- og 
batteriservice - Alt i autoreparationer 
udføres med fagmæssig garanti 
NB. Husk kiosken med chokolade, is 
tobaksvarer og blade 

Jernbanens vognmand 
M. 0. MARKUSSENS EFTF. 

ved Knud Thomsen 
Godsekspeditionen - Randers 

Telefon 42 05 80 

Følg GULFSTRØM MEN til . . .  
GULF service 

ved R. Sollok Mortensen 
Strømmen 26 . Randers . Telf. 42 30 04 

Benzin - Olieskift - Smøring 
Autoudstyr - Ouick-vask 
Autoreparationer udføres 

Vi kører til 
Flemmings 

Cykel- og knallertservice 
Hadsundvej 6 - Tlf. 45 52 74 

De førende mærker i cykler og 
knallerter 

1 .  kl.s reparationer udføres 

Stedet for moderne hårpleje . . . .  

ROTHMANNs DAMESALON 
ved Bodil Østergaard 

Nyvej 21 - Randers - Tlf. 42 28 87 
1 .  kl.s individuel hårpleje udføres 

Det førende udvalg i de kendte mærker 
»MADAME« 

Korsettering og stoffer 
ved Ellen Skousen 

Kirketorvet 1 7  - Randers - Tlf. 42 48 67 

ALBERTSLUND 

64 70 88 

Service: 64 79 52 
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Det betaler sig at købe ind hos . . .  
E-K MARKED 

Vesterbrogade 30 . Fredericia 
Telefon 92 63 24 

Besøg specialforretningen 
indenfor radio, TV, båndoptagere samt 

radiotelefon 

Ø a d i □ - tv 
Vesterbrogade 46 - Fredericia 

Telefon 92 05 1 8  

Når det gælder sy- og stri kkemaskiner 
går man til . . .  

Vestcentret . Venusvej . Fredericia 
Telefon 92 58 06 

VESTERBROS CAFETERIA 
ved Henry Gadegård 

Vesterbrogade 31 . Fredericia 
Telefon 92 26 63 

Pølser - Hotdogs - Små varme retter 
is - sodavand - æbleskiver samt kaffe 

med brød - smørrebrød 
Åbent fra kl. 8-24 

SLAGTERMESTER PER LUND 
Kongensgade 74 . Fredericia 

Telefon 92 12 81 
1 .  k l .s kød, flæsk samt 

hjemmelavet pålæg og salater 
NB. Vi salter og røger for Dem 

fra dag til dag 

Stedet, hvor mandfolk handler . . .  
RASK-TØJ 

til far og søn . . .  
Vestcentret - Telefon (05) 92 73 45 

7000 Fredericia 

Når det gælder SPORTSARTIKLER -
så går vi til . . . .  

0 M SPORT 
Torvet - Fredericia 

Telefon 92 56 61 

Alle former for moderne gulvbelægning 
samt vægbeklædning finder man hos 
TREKANTENS GULVBELÆGNING 
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Kongensgade 20  - Fredericia 
Telefon 92 74 98 - 95 73 82 

Åben 1 2-1 7 

Fredericia 

Briller køber vi hos . . .  

BRILLE 
C E NT RUM 

Danmarksgade 20 

7000 FREDERICIA-Tit. (05)92 463Q 

Centret for moderne optik 

DELIKATESSEN 
ved Joan og Leif Damgaard (ny indeh .) 

Havepladsvej . Fredericia 
Telefon 92 25 08 

Alt i hjemmelavede specialiteter 
samt 1 .  kl.s kød - flæsk 

I\JB. Bestilling modtages gerne indtil k l .  
1 8, på selskabssmørrebrød eller vor dej
lige platte, som vi efter ønske bringer 
til Dem. 

Vi handler i 
MEJERIUDSALGET 
ved M. L. Sørensen 

Vesterbrogade 44, Fredericia, tlf. 921035 
Alt i 1 .  kl.s mejeriprodukter, kolonial
varer, øl, sodavand og tobaksvarer 

Tank op hos det Danske Lavprisselskab 
K H BENZIN 

ved K. Pedersen 
Vestcentret - Fredericia 

Telefon 92 67 60 
Vi er altid bill ige, i kke bare nogle få 

dage - men hver dag hele året 

SKJOLD 
BURIE 

RYE PETERSENS VINHANDEL 
Danmarksgade 38 . Fredericia 

Telefon 92 42 33 

NORGESGADES CAFETERIA 
Norgesgade - Fredericia - tlf. 92 37 39 

Hver dag varm middagsret -
lækkert smørrebrød - gri l l -retter -

bøfsandwich - hot-dog m. m. 
Altid frisklavet kaffe 
NB! Vi åbner k l .  7.30 

Ind til 
ESSO SERVICE 
ved E. Haudrum 

Vejlevej - Fredericia - Tlf. 92 55 60 
Benzin, olie, vask, smøring, autorepara

tioner samt Quick-service udføres 
Undervognsrensning og -behandling 

Følg »Gulfstrømmen« til . . . .  

GULF SERVICE 
ved Ib  Kristensen 

Vejlevej - Fredericia - Tlf. 92 55 25 I 
Benzin - Olie - Vask - Smøring samt 
autoudstyr. - Ouick-service samt auto
reparationer udføres med fagl ig garanti 

F. D. VASK 
Vendersgade 63 . Fredericia 

Telefon 92 1 1  55 
Nummeret for moderne tøjhygiejne 

Såvel vask som kemisk rens og pres 
NB. Vi henter og bringer gerne 

TV HUSET 
Vasegården . Fredericia . Telf. 92 44 68 

Stort udvalg indenfor RADIO - TV -
BÅNDOPTAGERE - KASSETTESYSTEM 
samt de mere avancerede systemer 

Det store udvalg i bøger, blade, 
mønter, plader og bånd finder vi hos 

FREDERICIA ANTIKVARIAT 
ved Jørgen Fjord 

Danmarksgade 50 - Tlf. 92 78 30 

A N D E L S B A N K E N  
A. m. b. A. 

FREDERICIA AFDELING 
Danmarksgade 15 

SKANSEPARK AFDELING 
Skansevej 50 

Erritsø afdeling: 
Erritsø Bycenter 

Gå til fagmanden , når det gælder 
motorcykler . . . .  

FREDERICIA M C SERVICE 
Vesterbrogade 1 4  - Telefon 92 62 66 

1 1 .  kl.s reparationer udføres på eget 
værksted 



positive oplysninger fra meterspor
tiden 1891 tJil nonmals,portiden i 1929, 
og v,idere til Tørr.ingbanen sammen 
med de øvrige Horsens Vestbaner 
sendte det sidste tog til Horsens den 
31 .  marts 1962. Bogens indhold beretter 
udførligt om blandt andet banens tra
fiikale og økon0;miiske udwkling, over
gang fra ,meterspor til norunalspor, det 
rullende materiiel, perisonale, takster, 
billetter og godsfrimærker. En del af 
ma1:er,ie1let er med målangivelser, så 
det kan bruges til modeltog,sbygn;irng. 
Bogen er trykt •på glittet papir, fotos er 
derved af bedste lwalitet. Bogen kan 
,få,s ved indibetaling på postanvisning el
ler postgiro 6 73 94, Peer Thomassen, 
Emmasvej 2, 2820 Gentofte, og pl'is-en 
er 30 kr. pLus porto 80 øre. 

Jernbanekalenderen 1974. 

Herluf Andersens Forlag, Kærpar
ken 6, 2800 Lyngby. kr. 29,75. 

Anden årgang a:f Je-ril!banekalenderen 
fremtræder i sa:mme smukke udførelse 
som sidste å•r. På den ene side af hver 
måneds blad et dejligt farvebillede fra 
jernbanens hverdag, ifærgetrafik eller 
fra rutebilernes farverige verden. På 
bagsiden af h'llert blad sort-hvide bille
der om samme emne, nogle histol'iske 
klenodier. Billederne er gennem en 
klar tek!s-t yderl,iger anskueliggjort. 

I fo11ho1d til sidste år er der sket en 
betyde1ig fonbedring af de fotografi
ske geng1velser, men endnu er der 
enkelte sort-h\nide fotos, der fremtræ
der i noget nær foimærkefomnat, også 
andre end de gengiivne banemærker. 
Den telmiiske l@alitet er imidlertid så 
fin, at man må bære over med disse 
småtiing. 

Alt i alt må det siges at være et 
smUJkt stykke arbejde, de tre unge 
jembaneenusiaster Jan Koed, Jens 
Kofoed og Er1'k Sevaldisen ii samarbej
de med andre ligesindede har præste
ret. Asger Berghs og Toriben Nielsens 
farvebilleder er fortræfifel,1ge, og P. 
Thomas1sens rnstorisik:e redegørelser 
rammer som sædvanlig plet. 

Kalenderen forefundes i to udgaver, 
den ene SOIITl ophængs.kalender og den 
anden i hæfteform, begge til samme 

pris. De enkelte er beregnet til, evt. 
sammen med 1973,kialenderen, at sætte 
i plasticlommer i ningbind, således at 
man får en bog, der fortæller udpluk 
af danske jernbaners historie. 1974-
kalenderen -indeholder :yderl1igere en 
emneovers·igt for begge foreldggende 
årgange. 

De emner, der er behandlet i Jern
banekalenderen 1974, er følgende: 
Storebæltsover.farten - Edmonsonsik: 
Bællet - Lollandsbanen - Storstads,tra
fiilk, København - Styrevogne - Fjern
styring - Faxe Jembane - Vingehjulets 
hi1sto11ie - DSB Uniformer - S:kagen
banen - Veteranbaner - Englandsfor
bi-nde}se over Esbjerg Havn. 

- tl -

Fremad 
Henning Hjuler: 

DE TI NÅLESTIK. 

171 sider, kr. 24,75. Ib. 29,75. I abon
nement kr. 18,75. Ib. 22,75. Fremads 
Folkebibliotek!Bogringen. 

Her er sandelig spænding og drama
tik rfor alle pengene og tilmed 1iidit 
menneskeliighed i beskrivelsen af den 
nygifte J aok Turner og hans kone 
Eriika. Agent- og kriiminalrornanens in
gredienser er brugt med virtuositet -
det er nok ulej ligheden værd at for
lade fjernsynet nogle timer til fordel 
rfior Henning Hjulers persongalle11i. 

Cecil Bødker: 

FORTÆLLINGER 

OMKRING TAV'8. 

173 sider, kr. 24,75. lb. 29,75. I abon
nement kr. 18,75. Ib. 22,75. Fremads 
Folkebibliotek!Bogringen. 

I Fortællinger omkring Tavs er hun 
igen den suveræne fortæller, der med 
stor intensitet beskrirver drengen Tavs 
i en ræikike situationer, fra han som 
lille dreng overiades til bedstemoderen 
af en mor, der ikke vil v,ide af ham, 
W han som næsten voksen smedelær
ling slutter et sært vens1k01b med As
færg, egnens udstødte. 

De fjorten fortællinger hænger sam
men i den forsrtand, at de i kronolo
gisk omen og med samme hovedper
son l,a<ler læseren følge Tavs. Men det 

BOR DE I ODENSE ? 
så aflæg TEKNISK BOGHANDEL et besøg. Vi har altid stort 
udvalg i hobbybøger om jernbaner, skibe, flyvemaskiner og 
bi ler. Desuden skaffer vi gerne udenlandske bøger - og da vi 
selv importerer, gør vi det hurtigt og b i l l igt. 

TEKNISK BOGHANDEL - Odense Teknikum 
Niels Bohrs Alle 11 . 5000 Odense . Telefon (09) 1 1 75 49 
Åbent daglig 9-16 - lørdag 9-12.30 
Ferier som Teknikum 

er ,ik1ke en sammenhængende udvik
ling - fortæHingerne er hver for sig 
afsluttende handlfogsforløb - episoder 
i en tiliværelse - der fortæller noget 
væsentligt om menneskers fonhold til 
hinanden, om deres knugethed, om 
modst11idende følelser, der når sådanne 
højder, at de udløser voldsomme kon
fl,frter. 

Gyldendal 
Traneserien 

Karl Bjarnhof: 

STJ1ERNERNE BLEGNER 

208 sider, kr. 14,75. 

Det var med ovennæ,vnte titel jeg 
sbiiftede bekendtskab med Karl Bjarn
hofs forfatterskab. ·Denne erindrings
bog greb mi,g rpå en mærkelig, lidt 
knugende måde, om hjertet. Nu har 
jeg læst den igen, nikket genkendende 
til disse, hans vanskelige, for ,ikke at 
sige, tragiske år. I store træik kunne 
jeg huske lnc!boldet, kunne huske at 
jeg var Jænket fast til bogen, inditiil 
sidste side var læst. På samme måde 
nu! STJERNERNE BLEGNER er en 
bekendel'Se til skæbnegudindernes hen
sigt med det enkelte menneske. Uden 
væsentlig bittenhed sk11iver Karl Bjarn
hof om den tunge byrde der blev lagt 
på hans skuldre,. om hans vilje og hans 
energi til at blive en agtet borger. Hans 
bog burde læses af alle unge i dag. 

Tove Ditlevsen: 

ANSIGTERNE 

160 sider, kr. 10,75. 

Na11kotiika - Gert og Gitte - dr. Jør
gensen og rpatienten selv, alt dette bli
ver stående når man lægger ANSIG
TERNE fra -sig. En stor del a:f dette 
lands borgere har læst alt hvad Tove 
Ditlevsen har skrevet. De fleste af 
diisse mennesker vil sikkert, som jeg, 
hævde, at denne korte roman er for
fatterens bedste. Det er iiklke mindre 
end hjertegri

lbende hvad læseren præ
senteres for underwej-s. Det er et tr,iip 
så velskrevet, så gennemtænkt, så ene
s,tående dygtigt komponeret, at man 
SUJk.ker resigneret, når man når · sidste 
side og sidder tHbage med ønsket om, 
at bogen havde været på mange hun
drede sider. 
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NYTARS - JOURNALEN 
Ikke for de med seminaristisk martyrblik 

Det meste er enten umoralsk 

eller også feder det 

- Fjernskriveren har meddelt : 

Politiken kan i1kke lide, at bladet 
JERNBANEN s:kr,iver, at  nogle jern
baneentusiaster har fjernet lokomo
ti:vgenstande fra Fakse Jernbanes re
mise, hvci.lket har kastet et sort lys over 
disse men-nesiker. 

Rødt lys, gult lys og grønt lys, javel, 
men soPt lys - det kan ikike lade sig 
gøre ! 

Hvornår var det nu det var? a t  
godsMspeditør J. Andersen, Maribo, 
efter at have klaret 1. halvleg med 9+3 
p.  t i l  120 kr. i semifinalen gi'k ned med 
1 p. + øv0horn? 

Det var søndag den 1 1 .  november kl. 
16.35 ! 

Rom-traktaten artikel 104 

»Hiver medlemsstat fører en såd,an 
økonorrnrisk politwk, som er nødvendig 
for at s1kre ligevægten på dens sam
lede betalringsbalance over for alle an
dre lande som helhed og for at opret
holde tilliden til dens valuta, idet den 
samtidig påser, at der siikres en høj 
beskæftigelsesgrad og et stabilt pris
niveau«. 

Det kan Vlist i!kke længere være nogen 
hemmeli,ghed, at det hidtil har vist sig 
umuligt at sammen-sætte en dansk re
gering, der kunne klare alle disse ting 
på en gang - uanset hvad der har 
stået i valgprogrammet. 

Så hv,is  man skr,iver under på den 
artikel - og de øv11ige 247 i traktaten, 
må det svare rn at udstede en dæk
ningsløs oheok. 

Takstforhøjelser 

Jeg hører, at DSB regner med at give 
50 mil!. kr. mindre i underskud. Det 
lyder godt »skattemæssigt«, men sam
fundsmæssigt er det noget hø. For hvor 
korner pengene fra? De ,kommer fra de 
stadiige pr,is:lionhøjelser, 1der gør iat 
endnu flere jages ud på vejene i biler, 
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hvor de laver endnu mere røg, støj og 
miljøødelægelgse. Sæt dog togpPiserne 
ned så det kan bet.ale sig at køre i tog 
- og lade bilen stå, det vil give penge 
til staten. 

Jeppe. 

Savnet ven 

Et par ældre mænd mødtes og drøftede 
de gamle venner, der i.ikke var mere. 

- Ham jeg savner mest er nu Fre
derJk. 

- Hvorfor det? 
- Jo, ser du, j eg er jo gift med hans 

enke! 

Fødselsdagsgaven 

Jane havde fået en tokrone i gave, 
og man dis1kuterede, hvad den skulle 
bmges til. Moderen foreslog Sudan
missionen ! Jane var lidt betænkelig ved 
det forslag. 

- Var det ikike nemmere at lade slik
damen give den til Sudan-missionen. 

Skolefodbold 

En 13-års d reng var synl,ig nervøs for 
udfaldet af kampen, så hans mor 
spurgte: 

- Er du nervøs? 
- Ja, jeg er bange for, at de andre 

vinder. 
- En rigtig sportsmand må aldrig 

være i t,v.1vl om resultatet, sagde hans 
mor. 

- Ja, jeg er sikker på at de vinder. 

Farveskifte 

Da vi blev gift var min kone blond ocr 
hun blev først sorthåret, da hun ble� 
gråhåret.  

Nytårserindring 

- Ved du, hvorfor kineserne er sa 
små? 

- Dernom de var større, var det ka
nonsl,ag? 

Amatørteatret 

»Kongen« gik frem og Wbage på 
scenen og sukkede: 

- Hveun af mine to sønner skal j eg 
give kronen? 

- Giv du dem 50 øre hver, lød en 
stemme fra salen. 

Som børn spørger 
Lars Peter havde fået lov at gå med 

til globryllup. 
- Hvorfor er damen i helt hvidt? 
- Det er for at  v,ise hun er så glad 
dag. 
- Nå, men hvoffor er manden så i 

sort tøj ? 

En tilståelse 
Det eneste en g1ft kvinde er parat 

til at tilstå, er at hun ikke ved hvonfor 
hun giftede sig med sin mand. 

Farligt at lade sit hår farve 
- Man skal tænike sig godt om før 

man lader sit  hår farve. For et halvt 
år siden blev jeg helt gråhåret, og lod 
det faI1Ve, og få måneder senere var 
jeg gift. 

Julegaven 
- Jeg ville gerne se på et elektnisk 

tog, men det må 1kke være for ind
v1klet, for min mand vil også lege med 
det. 

Safety first 
Pas på trinet, havde forretningsman

den skrev-et, ,men næste dag havde en 
venlig sjæl tilføjet: Vi har kun det 
samme! 

Søndagsskolens julespil 
Fotografen, der skulle forevtige bør

nenes julespil sled i det for at få bør
nene s tillet op, så det iblev et billede, 
der udtrykte børnenes glæde. 

- Smil så til pigen, der står ved si
den arf dig, sagde fotografen. 

- Vel vil j eg ej, sagde drengen, det 
er min søster. 

Når man er fra Als 
Det var i religionstimen i en skole på 

Als, hvor man talte om Adam og Eva, 
der blev jaget ud af Paradis. Så spurg
te læreren, hvad blev der så af dem, 
hvortil Jens Peter stak en finger i vej
ret :  

- Mon i t  de kom ind på Danfoss? 

Og så var der 
tenoren hvis stemme steg i Verdi! 



Silkeborg 

SILKEBORG SPAREKASSE 
Telefon (06) 82 52 66 - Postgiro 78 63 

Mandag, tirsdag og onsdag 9.30-16.00 
Torsdag 9.30-17.00 

Fredag 9.30-1 7.00 og 1 8.00-19.30 

DORTHES KOLONIAL 
ved Dorthe Gammelgaard 

Jernbanevej 35 - Silkeborg 
Alt i kolonial - konserves - vine -

spirituosa samt tobaksvarer . .  
Prøv vor ekstrafine kaffe 

Telefon 82 14 55 

Tandlæge 
MOGENS THORSAGER 

har startet praksis 

Kejlstrupvej 5 - Silkeborg 

Telefon (06) 82 06 06 

Vejle 

Glarmester E. Tofts Eftf. 
v/ Ove Frederiksen 

Nørrebrogade 29 - Vejle - Tlf. 82 05 96 
Alt glarmesterarbejde udføres -

såvel nybyg som reparationer 
Tilbud og overslag gives 

Vi kører til . . .  
MOBIL SERVICE 

ved automekaniker N iels H .  Pedersen 
Gormsgade 1 - Vejle - Tlf. 82 72 1 5  

Benzin - O l i e  - Vask - Smøring 
Autoreparationer udføres 

NB! Specialtilbud i 
autoudstyr - dæk - batterier 

Ind til . . .  

INDBO 
Hvass' Eftef. 

Grønnegade 12 . Vejle . Tlf. 82 01 77 

LIDO Salonen 
ved Marie Nie lsen 

Fredericiavej 88 . Mølholm . Tlf. 82 44 10 

Alt indenfor moderne hårpleje -
permanent - mini vaque - toning 
- vandondulation samt klipning 

Herning 

DALLS 
HERREMAGASIN 

Bredgade 27-33 . Herning 
HERREHABITTER 

Specialitet: topmærket Sterling 
Kamgarn - Twist - Trevira 

Gå ti l  fagmanden, 
når det gælder slibning . . .  

ELITE SLIBERIET 
v/ G. Johnson 

Østergade 27 - Herning - tlf. 1 2  33 69 
Spec. :  Slibning af plæneklippere, 

såvel hånd- som motorklippere 

Vær prisbevidst - Tank op hos . . .  
UNO-X SERVICE 
v/ Ha�ly Jørgensen 

Østergade 45 - Herning - tlf. 12 87 31 
i'!B. Ved selvtankning sparer De 4 øre 
pr. liter på vore i forvejen lavpriser. 

Nyd en god kop kaffe 
mens De venter 

RUTEBILST ATIONENS 
KIOSK OG CAFETERIA 
v/ Helen Johansen . Herning 

Aviser - tobak - chokolade - pølser 
Hot-dags 

Vi handler i . . . .  
MEJERIUDSALGET 
ved Aagaard Olesen 

Søndergade 34, Herning. Tlf. 12 06 77 
1 .  kl.s mejeriprodukter - lækkert brød 
og kager, kolonialvarer samt øl og vand 

Vi spiser på . . .  
TOUT PRET 

ved Meta og Magnus Østergård 
Østergade 18 . Herning . Telf. 12 30 08 

Et godt madsted til r imelige priser 

Kvaliteten i højsædet hos . . .  
SINGER SYMASKINER 

ved Jørgen Brøcker 
Østergade . Herning . Tlf. 12 61 77 

- og her får De 
det bedste byttetilbud 

DET KOLDE BORD 
ved H .  Hansen (ny indehaver) 

Fonnesbechsgade - Herning 
Telefon 1 2  09 1 8  

Alt i 1 .  kl.s pålæg, kød o g  konserves 
NB. Husk vort lækre SMØRREBRØD 

Specialforretningen med det førende 
udvalg i MUSIKINSTRUMENTER 

KNUD ESKILDSEN 
Musikforretning 

Dalgasgade 1 7A, Herning . Tlf. 1 2 1 8  77 
Her får De en fagmæssig betjening 

Ikast 

Specialforretningen med 
det førende udvalg i ungt tøj . . .  

»FREDERIK« 
Strøget 46 . Ikast . Telefon 1 5  34 25 

Skanderborg 

Det store udvalg i legetøj - hobby 
samt musik - finder De hos . . .  

»TANTE LILLI« 
Adelgade 64 . Skanderborg 

Telefon 52 05 62 

Horsens 

Vor dækekspert er . . .  
JlfO/llØIIMØ .,, 

,a��-frcenler 
IQrtoegArdAlle I • 8100 HORSENS 

Stort udvalg i radial- og diagonaldæk 
samt helgummierede tyske sl idbane
dæk - hjulafbalancering og dækafret-

ning på moderne apparatur. 
NB. Specialrabat til etatens folk 

Grenå 
I 

Det store udval.g i chokolade og 
konfekture finder De hos . . .  

MUSSE KONFEKTURE 
Lillegade 11  - Grenå - Tlf. 32 04 37 

Spec.: Forhandling af gaveæsker fra 
Kathrine Andersens Eftf. 

SPARE KASSEN GRENAA 
• BIKUBEN 

Torvet 1 5-1 7 - telefon 32 14 44 
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Tag bi  len nied 
■ 

I 

t Og et . og spar mindst 2 feriedage 
Nye oa: bedre biltoesforbindelser 

mellem 

Himburg/Allon, cg Avignin 
Biasci/Tmin 
Chiasso 
Chur 

» lnnsbruck 
» Karlsruhe 

llemplen,'Allgau 
lindcu 
ljubljan, 

ll Lorrach ved Basel 
>> Milano 

Munchen 

ll Harbonne 
Rod ol fze li/Bedensøen 

ll Verona 

Pultgarden og Biasca!Tessin 
Lorr�ch ved Basel 

» Miinchen 
Harbonne 
Paris 

V \: · 

• De sparer kræfter • De sparer penge • De sover, mens Deres bil kører • De er uaf • 
hængig af vind og vejr • De undgår den opslidende trafik på autobanerne 

NYHED: INTERCITY-tog 

mellem 33 tyske byer. 
DEUTSCHE BUNDESBAHN's nye  d i rekte INTERCITY-for
b indelse mel lem 33 tyske byer - afgang hveranden t ime op 
t i l  8 gange dagl ig. I 5 byer ( Dortmund ,  Hannover, Koln ,  
Mannheim og Wurzburg ) venter INTERC ITY-forbindelses
toget på Dem, når De ankommer i Deres INTERCITY-tog. 

GRATIS PLADSRESERVATION 

1 .  KLASSE . KOMFORTABLE WAGGONER 

SPISEVOGN . TELEFON . SEKRETARIAT 

Nemt, bekvemt, luksuøst og hurtigt 

Forretningsmandens og 

den indiv id uelt rejsendes idee l le  rejseform. 

Alle oplysninger om b i l letpriser 
og køreplaner til d isse tog kan De få I 
de autoriserede rejsebureauer og FDM. 
Vi ønsker Dem en god rejse. 

DEUTSCHE BUNDESBAHN 
GENERALVERTRETUNG FUR DiiNEMARK U N D  NORWEGEN 

V. Farimagsgade 1 / 472, 1 606 København V 

. . . og her er et særtilbud: 

AUTO TRAUM-EXPRESS 

Hamburg-Altona-Munchen e l l .  om
vendt 1 personb i l  uanset stør. 
ink l .  2 passagerer 
Pris for enkeltrejse Pris for tur/retur 
310 DM 235 DM 530 DM 380 DM 
(sove- e l l .  l iggeplads er ikke ink l . )  
For yderligere medrejsende beta
les alm. pris. 




